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Mit navn er Malene Budde, kvægdyrlæge arbejder ved Seges primært med smittebeskyttelse og Salmo-

nella. 

 

Mit indlæg i dag går på, hvad I skal tænke på, når I kører gylle, for at undgå at bringe smitte med rundt. 

Gylle indeholder potentielt smitstoffer – det kan være Salmonella, cryptosporidier og en lang række an-

dre sygdomsfremkaldende mikroorganismer. Det handler om at undgå at få blandet foder og gylle.  

 

Kørselsruter: 

 

Start med at få et overblik over jeres bedrift. Hvor ligger gylletankene og hvordan er kørselsruterne om-

kring dem? Hvor kører fodervognen? Et oversigtskort fra eksempelvis Google Maps kan være meget 

nyttigt. Print det ud. Tegn ind de ruter gyllevognen bruger 

 

Undgå at køre med gyllevogn på de ruter din fodervogn også bruger. Har gyllevognen spildt eller dryppet 

på vejen, og fodervognen kører igennem det, så er der bare ikke lang vej ind til foderbordet. Har du ud-

vendige foderbord, så vær ekstra påpasselig. 

 

Vær også opmærksom på dine kalve, hvis du har dem ude i hytter eller vogne. Kom ikke for tæt på dem. 

Kalvene er de mest modtagelige dyr på ejendommen, og oftest dem, der skal have mindst mængde 

smitstof for at blive smittet. Så dem skal vi passe ekstra på. 

 

Aftal kørselsruter med maskinstationen eller egne folk, hvis I selv køre gylle. Hvilke veje må de bruge, og 

hvor skal de ikke kører. 

 

Det er ikke altid at gylletanken er placeret smart og vi derfor ikke kan adskille foderkørsel og gyllekørsel. 

Det er selvfølgeligt ikke optimalt; men så må vi nedbringe risikoen for smitte. Det handler især om at ha-

ve procedurer for at holde knudepunkterne rene inden fodervognen kommer. Ha’ en plan og en der er 

ansvarlig for at der bliver gjort rent efter gyllekørsel.  

 

Rengøring af udstyr: 

 

Sørg for at maskiner og udstyr er rent, når det kommer til din ejendom. Vi vil gerne undgå at flytte smitte 

mellem ejendommene. Det er lidt besværligt og det koster noget tid; men det gør en salmonellainfektion 

også. Når I vasker udstyr, så pas på vaskevand og aerosolerne, som er den vandtåge der opstår ved 

vask. Vask ikke i nærheden af dyr eller foder. Aerosolerne er en effektiv smittespreder, og de kan drive 

langt.  

 

Hvis jeg kort skal summere op, så handler det om: 

 

Få et overblik – tænk jer om, Hold foder og gylle for sig 


